
 

 

          проект  

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по бюджету, налогам и финансам 

 
О проекте закона Республики Татарстан №  131-6 «Об утвержде-
нии дополнительных соглашений к соглашениям о предоставле-
нии бюджету Республики Татарстан из федерального бюджета 
бюджетных кредитов»  
 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 131-6        

«Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям о предоставле-
нии бюджету Республики из федерального бюджета бюджетных кредитов», 
Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 131-6 «Об утвержде-
нии дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету 
Республики Татарстан из федерального бюджета бюджетных кредитов» и ре-
комендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять зако-
нопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-
сударственного Совета Республики Татарстан члену Комитета Государствен-
ного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам Р.Х. Су-
лейманову. 

 

 

 

Председатель Комитета                                                                     Л.А. Якунин  
 

 

 

 

 

 

 



Проект 

 

вносится 

Кабинетом Министров  
Республики Татарстан 

 

ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям 

о предоставлении бюджету Республики Татарстан  
из федерального бюджета бюджетных кредитов 

 
Статья 1 
 

Утвердить следующие дополнительные соглашения к соглашениям  
о предоставлении бюджету Республики Татарстан из федерального бюджета 
бюджетных кредитов, заключенные между Министерством финансов Российской 
Федерации и Кабинетом Министров Республики Татарстан в связи с переносом 

периода погашения обязательств (задолженности) Республики Татарстан перед 
Российской Федерацией по бюджетным кредитам, реструктурированным  
в соответствии с частями 9 и 10 статьи 18 Федерального закона от 30 ноября  
2011 года № 371-ФЗ «О федеральном бюджете на 2012 год и на плановый период 
2013 и 2014 годов», и продлением периода погашения обязательств (задолженности) 
Республики Татарстан перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, 
реструктурированным в соответствии с частями 7 и 8 статьи 16 Федерального 
закона от 19 декабря 2016 года № 415-ФЗ «О федеральном бюджете на 2017 год  
и на плановый период 2018 и 2019 годов», осуществленными в соответствии  
со статьей 16 Федерального закона от 2 декабря 2019 года № 380-ФЗ  
«О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»  

и статьей 23
 Федерального закона от 12 ноября 2019 года № 367-ФЗ  

«О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году»: 

Дополнительное соглашение от 31 июля 2020 г. № 5/5/5/5/5/5/4/3/3/3/4/5/5/5  

к соглашениям от 18 декабря 2009 г. № 01-01-06/06-441, от 27 февраля 2010 г.  
№ 01-01-06/06-56, от 19 апреля 2010 г. № 01-01-06/06-112, от 05 августа 2010 г.  
№ 01-01-06/06-280, от 22 декабря 2010 г. № 01-01-06/06-595, от 27 апреля 2011 г.  
№ 01-01-06/06-66, от 12 апреля 2012 г. № 01-01-06/06-60, от 08 июня 2012 г.  
№ 01-01-06/06-94, от 12 июля 2012 г. № 01-01-06/06-125, от 04 октября 2012 г.  
№ 01-01-06/06-307 о предоставлении бюджету Республики Татарстан  
из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита 
бюджета Республики Татарстан и к соглашениям от 18 марта 2010 г.  
№ 01-01-06/06-71, от 18 октября 2010 г. № 01-01-06/06-394, от 22 марта 2011 г.  
№ 01-01-06/06-28, от 01 августа 2011 г. № 01-01-06/06-187 о предоставлении 



2 
 

бюджету Республики Татарстан из федерального бюджета бюджетного кредита для 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения) согласно приложению 1 к настоящему Закону; 

Дополнительное соглашение от 31 июля 2020 г. № 5/5/5 к соглашениям  
от 14 апреля 2016 г. № 01-01-06/06-72, от 22 июня 2016 г. № 01-01-06/06-100,  

от 29 июля 2016 г. № 01-01-06/06-128 о предоставлении бюджету Республики 
Татарстан из федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия 
дефицита бюджета Республики Татарстан согласно приложению 2 к настоящему 
Закону. 

 

Статья 2 
 

Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования. 
 

 

Президент 

Республики Татарстан 



Приложение 1 

к Закону Республики Татарстан 

«Об утверждении дополнительных 

соглашений к соглашениям 

о предоставлении бюджету 

Республики Татарстан 

из федерального бюджета 

бюджетных кредитов» 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 5 / 5 / 5 / 5 / 5 / 5 / 4 / 3 / 3 / 3 / 4 / 5 / 5 / 5  
 

к соглашениям от 18 декабря 2009 г. № 01-01-06/06-441, 

от 27 февраля 2010 г. № 01-01-06/06-56, от 19 апреля 2010 г. № 01-01-06/06-112, 

от 05 августа 2010 г. № 01-01-06/06-280, от 22 декабря 2010 г. № 01-01-06/06-595, 

от 27 апреля 2011 г. № 01-01-06/06-66, от 12 апреля 2012 г. № 01-01-06/06-60, 

от 08 июня 2012 г. № 01-01-06/06-94, от 12 июля 2012 г. № 01-01-06/06-125, 

от 04 октября 2012 г. № 01-01-06/06-307 о предоставлении бюджету 

Республики Татарстан из федерального бюджета бюджетного кредита 

для частичного покрытия дефицита бюджета Республики Татарстан 

и к соглашениям от 18 марта 2010 г. № 01-01-06/06-71, 

от 18 октября 2010 г. № 01-01-06/06-394, от 22 марта 2011 г. № 01-01-06/06-28, 

от 01 августа 2011 г. № 01-01-06/06-187 о предоставлении бюджету 

Республики Татарстан из федерального бюджета бюджетного кредита 

для строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта 

и содержания автомобильных дорог общего пользования 

(за исключением автомобильных дорог федерального значения) 
 

г. Москва               31 июля 2020 г. 
 

Министерство финансов Российской Федерации, именуемое в дальнейшем 
Кредитором, в лице первого заместителя Министра финансов Российской 
Федерации Л.В. Горнина, действующего на основании приказа Министерства 
финансов Российской Федерации от 15 сентября 2014 г. № 288 (в редакции 
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 5 июня 2018 г.        
№ 712), с одной стороны, и Кабинет Министров Республики Татарстан, 
именуемый в дальнейшем Заемщиком, в лице Премьер-министра Республики 
Татарстан А.В. Песошина, действующего на основании Конституции 
Республики Татарстан, Бюджетного кодекса Республики Татарстан, Закона 
Республики Татарстан от 6 апреля 2005 г. № 64-ЗРТ «Об исполнительных 
органах государственной власти Республики Татарстан» и распоряжения 
Президента Республики Татарстан от 6 мая 2017 г. № 273, с другой стороны, 
далее именуемые Сторонами, в соответствии со статьей 16 Федерального закона 
от 2 декабря 2019 г. № 380-ФЗ «О федеральном бюджете на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов» и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 декабря 2012 г. № 1325 «О дополнительных 
условиях и порядке проведения реструктуризации обязательств (задолженности) 
субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным 
кредитам» (с учетом изменений, предусмотренных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. №1943 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 
утратившим   силу   постановления   Правительства   Российской   Федерации 



 



 

 



 



 



 



 



 

 



 



 



 



 



 



 



 



 

 I 
 



 



 



 



 



 



 

 



Приложение 2 

к Закону Республики Татарстан 

«Об утверждении дополнительных 

соглашений к соглашениям 

о предоставлении бюджету 

Республики Татарстан 

из федерального бюджета 

бюджетных кредитов» 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 5 / 5 / 5  

к соглашениям от 14 апреля 2016 г. № 01-01-06/06-72, 

от 22 июня 2016 г. № 01-01-06/06-100, от 29 июля 2016 г. № 01-01-06/06-128 

о предоставлении бюджету Республики Татарстан из федерального 

бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета 

Республики Татарстан 

 

г. Москва                31 июля 2020 г. 
\ 

Министерство финансов Российской Федерации, именуемое в  

дальнейшем Кредитором, в лице первого заместителя Министра финансов 
Российской Федерации Л.В. Горнина, действующего на основании приказа 
Министерства финансов Российской Федерации от 15 сентября 2014 г. № 288 (в 
редакции приказа Министерства финансов Российской Федерации               

от 5 июня 2018 г. № 712), с одной стороны, и Кабинет Министров Республики 
Татарстан, именуемый в дальнейшем Заемщиком, в лице Премьер-министра 
Республики Татарстан А.В. Песошина, действующего на основании 
Конституции Республики Татарстан, Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан, Закона Республики Татарстан от 6 апреля 2005 г. № 64-ЗРТ «Об 
исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан» и 
распоряжения Президента Республики Татарстан от 6 мая 2017 г. № 273, с 
другой стороны, далее именуемые Сторонами, в соответствии со статьей 2.3 
Федерального закона от 1 апреля 2020 г. № 103-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и установлении особенностей 
исполнения федерального бюджета в 2020 году» и постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2017 г. № 1531 «О 

проведении в 2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) 
субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным 

кредитам» (с учетом изменений, предусмотренных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 619 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации») (далее - 

Правила) заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем. 
1. Стороны договорились, что обязательства и условия,     

предусмотренные Соглашением от 14 апреля 2016 г. № 01-01-06/06-72 о 
предоставлении бюджету Республики Татарстан из федерального бюджета 
бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Республики 
Татарстан (в редакции дополнительных соглашений от 25 декабря 2017 г. № 1, 
от 29 декабря 2018 г. № 2, от 26 апреля 2019 г. № 3, от 23 августа 2019 г. № 4) 
(далее - Соглашение № 1), Соглашением от 22 июня 2016 г. № 01-01-06/06-100 о 
предоставлении бюджету Республики Татарстан из федерального бюджета 
бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета Республики 



 



 



 



 



 



 



 



 



 







 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан 

«Об утверждении дополнительных соглашений 
к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Татарстан 

из федерального бюджета бюджетных кредитов»  
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 2 декабря 2019 года  

№ 380-ФЗ «О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021  
и 2022 годов» и статьей 23

 Федерального закона от 12 ноября 2019 года № 367-ФЗ  
«О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году» проведен перенос периода 
погашения с 2023 – 2032 годов на 2025 – 2034 годы обязательств (задолженности) 
Республики Татарстан перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, 
реструктурированным в соответствии с частями 9 и 10 статьи 18 Федерального 
закона от 30 ноября 2011 года № 371-ФЗ «О федеральном бюджете на 2012 год и на 
плановый период 2013 и 2014 годов», и продление периода погашения до 2029 года 
обязательств (задолженности) Республики Татарстан перед Российской Федерацией 
по бюджетным кредитам, реструктурированным в соответствии с частями 7 и 8 
статьи 16 Федерального закона от 19 декабря 2016 года № 415-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». В связи с этим 
между Министерством финансов Российской Федерации и Кабинетом Министров 
Республики Татарстан заключены соответствующие дополнительные соглашения к 
ранее заключенным соглашениям о предоставлении бюджету Республики Татарстан 

из федерального бюджета бюджетных кредитов. При этом общий остаток 
реструктурированной задолженности по указанным бюджетным кредитам из 
федерального бюджета составляет 71,24 млрд. рублей. 

Настоящий проект закона Республики Татарстан «Об утверждении 
дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Республики 
Татарстан из федерального бюджета бюджетных кредитов» разработан с учетом 

необходимости законодательного утверждения заключенных дополнительных 
соглашений. 

Принятие закона не потребует выделения дополнительных средств  
из бюджета Республики Татарстан. 
 

_____________________________________ 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям 
о предоставлении бюджету Республики Татарстан 
из федерального бюджета бюджетных кредитов» 

 
Принятие закона Республики Татарстан «Об утверждении дополнительных 

соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Татарстан из 
федерального бюджета бюджетных кредитов» не потребует признания утратившими 
силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных 
правовых актов Республики Татарстан. 

_____________________________________ 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«Об утверждении дополнительных соглашений 

к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Татарстан 

из федерального бюджета бюджетных кредитов» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «Об утверждении дополнительных 
соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Республики Татарстан из 
федерального бюджета бюджетных кредитов» не потребует выделения 
дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан. 
 

________________________________ 


